事 務 連 絡

平成 28 年８月 29 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

  特  別  区

                        厚生労働省健康局結核感染症課

ジカウイルス感染症に関する注意喚起について

 標記については、現在、中南米・カリブ海地域やアジア地域を中心にジカウイルス感染

症の発生が確認されていることから、厚生労働省ウェブサイト「ジカウイルス感染症の流

行地域について」でお知らせしているところです。

今般、シンガポールにおいて、ジカウイルス感染症の国内感染事例が多数報告されたこ

とから、厚生労働省としては、シンガポールをジカウイルス感染症の流行地域として取り

扱うこととします。

各自治体におかれましては、引き続き注意喚起をお願いします。

参考１：シンガポール保健省発表（2016 年 8 月 29 日付け）

https://www.moh.gov.sg/content/moh_web/home/pressRoom/pressRoomItemRelease/201

6/localised-community-spread-of-zika-virus-infection-with-more-cas.html

・シンガポールにおいてジカウイルス感染 41 例を確認。

・Aljunied Crescent 地区及び Sims Drive 地区においてのみ確認され、患者は当該地区

の住民又は労働者。

・その他の地域においても伝播の可能性が排除できない。

参考２：外務省 海外安全ホームページ 感染症スポット情報

シンガポールにおけるジカウイルス感染症の発生（妊娠中又は妊娠予定の方は可能な限

り渡航をお控えください。）

http://www2.anzen.mofa.go.jp/info/pcspotinfo.asp?id={%countrycd%}&infocode=20

16C229

https://www.moh.gov.sg/content/moh_web/home/pressRoom/pressRoomItemRelease/2016/localised-community-spread-of-zika-virus-infection-with-more-cas.html
https://www.moh.gov.sg/content/moh_web/home/pressRoom/pressRoomItemRelease/2016/localised-community-spread-of-zika-virus-infection-with-more-cas.html
http://www2.anzen.mofa.go.jp/info/pcspotinfo.asp?id=%7b%25countrycd%25%7d&infocode=2016C229
http://www2.anzen.mofa.go.jp/info/pcspotinfo.asp?id=%7b%25countrycd%25%7d&infocode=2016C229